Haereticus quis sit?

XIII. 217.

XIII. 218.

XIII. 219.

et generaliter quoscunque eadem Romana ecclesia vel singuli episcopi per dioeceses suas cum consilio clericorum vel clerici ipsi sede vacante cum consilio, si oportuerit, vicinorum episcoporum haereticos judicarunt, vinculo perpetui anathematis innodamus. Sic in regno papali pro haereticis habentur, qui Biblia legunt in sermone vernaculo, qui feria sexta carnibus vescuntur etc. Sed haec regula valde est irregularis, papae enim decreta non sunt fidei principia, cum ex alio principio, Scriptura scilicet sacra, confirmanda sint. Adde quod papa saepe decernat credenda commenta futilia et mendacia. Johan. Aventinus lib. 3. annal. Bojor. refert, episcopum quendam Germanum nomine Virgilium mathematicis artibus institutum a Zacharia papa Romam accersitum et haereseos damnatum esse, propterea quod *antipodas esse* statuerit. Auctor libri conformit. Francisc. fol. 234. col. 3. jussu pontificis Romani editi haeresin esse dicit, non credere nugacissimis illis de Francisco fabulis. 2. Glossa in c. illi, qui peregrinos etc. caus. 24. quaest. 3. variis modis haereticum dici admonet. Uno modo, *quicumque est dubius, in fide infidelis est*, ut juxta de haeret. Dubius; secundo dicitur haereticus *omnis simoniacus*, c. Quisquis etc. caus. 1. quaest. 1. tertio *omnis praecisus ab ecclesia secundum quod excommunicatus dicitur haereticus*, cap. 2. caus. 4. quaest. 1. quarto *omnis qui male interpretatur sacram Scripturam, est haereticus*, c. haeresis etc. caus. 24. quaest. 3. quinto, *qui novam opinionem invenit, est haereticus*. c. Haereticus etc. caus. et quaest. iisdem; sexto, *qui vult auferre privilegium Romanae ecclesiae*, c. Omnes etc. distinct. 22. septimo, *qui transgreditur praecpta sedis apostolicae* c. Nulli etc. dist. 19. Sed hi modi omnes nondum sufficiunt ad haeresin proprie et stricte sic dictam, ut ex sequentibus apparebit. 3. Quidam haereticorum nomine complectuntur omnes religionis Christianae et veritatis coelestis adversarios, sive sint intra ecclesiam, sive extra ecclesiam. Gl. d. l.: *Quandoque large dicitur haereticus omnis, qui non tenet articulos fidei, et secundum hoc Judaei et gentiles sunt haeretici*. Atqui haeretici non sunt extra ecclesiam quaerendi, sed in visibili ecclesia, in quam per initiationis sacramentum sunt recepti. Sic de Corinthiis dicit apostolus 1. Cor. 11, v. 19: *Oportet esse haereses inter vos*, ostendens, in ipso visibilis ecclesiae gremio haereses enasci, quo etiam pertinet parabola Christi Matth. 13, v. 24: *Simile est regnum coelorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo; v. 25. cum autem dormirent homines, venit inimicus ejus et superseminavit zizania in medio tritici et abiit*, ex quo apparet, in eodem visibilis ecclesiae agro triticum et zizania inveniri. De Antichristo, quem diabolicam apostasiam (et omne genus haeresium) in se recapitulare Irenaeus scribit libr. 5. advers. haeres. pag. 329. disertis verbis praedicit apostolus, quod sessurus sit *in templo Dei*, hoc est in media ecclesia, et ad Ephesinos episcopos ser-

mone converso pronuntiat Act. 20, v. 13: *Ex vobis ipsis surgent viri loquentes perversa*. Contra vero inter eos, qui foris sunt, et eos, qui intus sunt, diserte distinguit 1. Cor. 5, v. 12. ex quo loco petita est distinctio Augustini l. 1. contra Cresconium cap. 10. qua alienos a fide Christiana secernit in *extraneos sive paganos, qui foris, et haereticos, qui intus ecclesiam oppugnant*, ac in enchirid. ad Laurent. cap. 4. itidem eos, qui Christianae fidei contradicunt in duas classes distinguit, *aut enim omnino, inquit, a Christi nomine alieni sunt, aut haeretici*. Illi rectius dicuntur infideles pagani, ethnici etc. juxta phrasin Christi et apostolorum Matth. 6, v. 7. c. 18. v. 17. 1. Cor. 6, v. 6. c. 7, v. 12. etc. 4. Quidam generali quadam appellatione haereticum dicunt eum, qui aliquoties de emendatione admonitus nihilominus obtemperare renuit. At haec significatio est nimis generalis, quia hac ratione omnes pertinaciter immorigeri essent haeretici ac omnes civitates et domus essent haereticorum pleinae. In moribus proprie loquendo non est haeresis, sed in doctrina et confessione, unde haeretici sic describuntur, quod *διχοσταστας et scandala contra salutarem doctrinam pariant*, Rom. 16, v. 17. ac Tertullianus de praescript. cap. 37. inquit: *Unde extranei et inimici apostolis haeretici, nisi ex diversitate doctrinae, quam unusquisque de suo arbitrio adversus apostolos aut protulit aut recepit*. Interim non negamus, vitia morum, utpote ambitionem, invidiam, fastum, avaritiam etc. in haereticis cum errore plerumque esse conjuncta. 5. Quibusdam omnes *schismatici* videntur haeretici, sed si accurate et proprie loqui velimus, haeretici a schismaticis sunt distincti. Quale vero sit illud discrimen inter haereticum et schismaticum exponit Augustinus lib. de fid. et symb. cap. 10: *Haeretici (inquit) de Deo falsa sentiendo ipsam fidem violant; schismatici autem dissensionibus iniquis a fraterna caritate dissiliunt, quamvis ea credant, quae credimus*. Interim negari nequit, magnam esse inter schisma, praesertim inveteratum, et haeresin affinitatem, quamvis enim schisma quandoque oriatur solum, vix tamen invalescit ac vires sumit absque haeresi, neque quisquam fere discedit a fidei sinceritate, quin si asseclas inveniat, etiam ab ecclesia veritatis columna secessionem faciat, inde Hieronymus in comment. epist. ad Gal. scribit ac refertur c. Inter etc. c. 24. q. 3: *Inter haeresin et schisma hoc interesse arbitror, quod haeresis perversum dogma habeat, schismatici post episcopalem decessionem ab ecclesia pariter separantur, quod quidem in principio aliqua ex parte intelligi potest diversum, ceterum nullum schisma est, nisi sibi aliquam haeresin confingat, ut recte ab ecclesia recessisse videatur*. Et Augustinus libr. 2. contra Crescon. cap. 7. haeresin vocat *inveteratum schisma*. 6. Quidam haereticos simpliciter definiunt eos, qui circa fidem Christianam ac Scripturae interpretationem errant. Imperatores Gratianus, Valentinianus et Honorius sta-

tuerunt, ut haeticorum numero habeatur, qui *vel levi argumento a iudicio catholicae religionis ac tramite detecti fuerint deviare* l. 2. C. de haeret. (quam definitionem nimis latam esse ostendunt auctor bruti fulminis f. 131. et Dauth. de testamentis f. 300.) c. Haeresis etc. c. 24. q. 3. ex Hieronymo: *Quicumque aliter Scripturam intelligit quam sensus Spiritus sancti flagitat, a quo scripta est, licet ab ecclesia non recesserit, tamen haeticus appellari potest.* et c. Haeticus etc. causa et quaest. iisdem ex Augustino lib. de utilit. cred. c. 1: *Haeticus est, qui alicujus temporalis commodi et maxime vanae gloriae principatusque sui gratia falsas ac novas opiniones vel gignit, vel sequitur* (quam definitionem haetici, ut hoc obiter moneam, in papistas quadrare late ostendit Vergerius in scholiis super literas papae ad senatores laicos regni Poloniae). Biel 4. sent. dist. 13. q. 2: *Haeresis secundum Occamum lib. 2. dial. part. 1. c. 6. est dogma falsum, fidei orthodoxae contrarium; fides, hoc est catholica veritas est veritas, revelata a Deo vel in se, vel in suo antecedente pertinens ad religionem. Pertinet ad religionem quidquid ad pietatem, hoc est cultum Dei, aut ad finem beatitudinis consequendae ordinatur.* At non omnes, qui errant circa fidem vel Scripturae interpretationem, statim sunt haetici. Omnes quidem haetici errant circa fidem, sed non omnes, qui errant, statim sunt haetici, quod Augustinus in praefat. libri de haeresib. ad Quodvultd. sic effert: *Non omnis error haeresis est, quamvis omnis haeresis, quae in vitio ponitur, sine errore aliquo haeresis esse non possit*, ac alibi scribit: *Errare potero, haeticus non ero.* Sic quidam ecclesiae doctores in interpretandis quibusdam Scripturae dictis a proprio et genuino eorum sensu aberrant, quos tamen non possumus protinus in censum haeticorum referre, cum in hac vita ex parte cognoscamus, et ex parte prophetemus 1. Cor. 13, v. 9. Videatur Augustinus lib. 1. de Genesi ad literam cap. 21. et lib. 11. de civit. Dei cap. 19. ubi ostendit, aliud esse a genuino alicujus dicti sensu aberrare, aliud a fidei regula discedere. Praeterea quidam errore suo non impingunt directe in ipsum fidei fundamentum, sed intento ecclesiae fundamento, quod est Christus in sua persona et officio, *superaedificant foenum ac stipulas* 1. Cor. 3, v. 11. et seqq. qualis erat error Cypriani de rebaptizandis iis, qui ab haeticis baptizati, error Augustini de infantibus eucharistia cibandis etc. Tales vero protinus haeticos deputare haudquaquam convenit, cum haetici extra Christum aliud fundamentum quaerant, hi vero fundamento vero stipulas erronearum opinionum superaedificent. 7. Quidam etiam eos haeticis annumerant, qui privatos in fide errores fovent, licet eos non disseminent nec alios in suas partes pertrahere laorent. Sed quamvis tales magno cum animarum suarum periculo errent, proprie tamen et accurate loquendo haetici non sunt, illi enim in sacris literis sic describuntur, quod *veniant* ad alios se-

ducendos, Matth. 7, v. 15. quod *veniant* ad ovile Dominicum ut furentur, mactent ac perdant, Johan. 10, v. 10. quod *δικοστασίας* et *scandala excitent*, Rom. 16, v. 17. quod non ipsi solum a veritate excidant, sed etiam *aliorum fidem subvertant*, 2. Tim. 2, v. 18. quod *errent, et in errorum consortium alios perducant, πλανώντες και πλανώμενοι*, 2. Tim. 3, v. 13. quod *inducant sectas perditionis*, 2. Petr. 2, v. 1. quod sint *seductores in mundum exeuntes et peregrinam doctrinam afferentes*, 2. Johan. v. 7. et 10. 8. Denique nisi ad errorem pugnantem contra fundamentum accedat pertinacia, nondum haeresis proprie sic dicta judicari ac dici potest. Neque enim in solo intellectu, neque in sola voluntate vitium illud quaerendum est. Sed sicut vera ac salvifica fides notitia in mente, assensum ac fiduciam in voluntate, ita haeresis in intellectu errorem et in voluntate pertinaciam simul complectitur, inde Tit. 3, v. 10. sic describuntur haetici: *Haeticum hominem post unam atque alteram admonitionem devota, v. 11. sciens, quia subversus est ejusmodi et delinquit, cum sit αυτοκαίριτος, proprio iudicio condemnatus.* Tales 1. Tim. 1, v. 19. *repulsa bona conscientia fidei naufragium fecisse* ac 1. Tim. 4, v. 2. *cauteriatam, sive cauterio notatam conscientiam habere* dicuntur Augustinus l. 18. de civit. Dei c. 51: *Qui in ecclesia Christi morbidum aliquid primumque sapiunt (al. sentiunt), si corrupti ut sanum rectumque sapiant, resistunt contumaciter suaque pestifera et mortifera dogmata emendare nolunt, sed defensare persistent, haetici sunt.* Contra vero, ut idem scribit epist. 162: *Qui sententiam suam, quamvis falsam atque perversam, nulla pertinaci animositate defendunt, praesertim quam non audacia praesumptionis suae pepererunt, sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, quaerunt autem cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati, cum invenerint. nequaquam sunt inter haeticos deputandi, unde libr. 3. de baptism. contra Donat. c. 19. tales errantes, non autem haeticos nominare voluit, quae dicta Augustini citantur in c. dixit etc. et c. Qui in ecclesia etc. caus. 24. q. 3.*

371. Ex his omnibus constare potest, ad id, ut quis sit proprie dictus haeticus, requiri 1. ut sit persona in ecclesiam visibilem per baptismi sacramentum recepta; 2. ut erret in fide, sive errorem illum noviter introducat, sive ab alio acceptum amplectatur, (quamvis illud haeresiarthae, hoc vero haetici proprium videri possit c. Qui aliorum etc. (caus. 24. q. 3. ex Urbano); 3. ut error directe in ipsum fidei fundamentum impingat; 4. ut errori conjuncta sit malitia ac pertinacia, per quam etiam aliquoties admonitus nihilominus obstinate errorem suum defendat; 5. ut *dissensiones* et *scandala in ecclesia excitet* ejusque unitatem scindat. Quomodo vero cum talibus haeticis agendum sit, distincte explicandum pro diversa ratione personarum, quibus res est cum haeticis, quarum quaedam sunt *privatae*, quaedam vero *publicae*. Privatas quod atti-

XIII. 223.
Quomodo
cum haeticis
agendum.

net, illis a Christo et apostolis praecipitur, ut ab haereticis diligenter sibi caveant, Matth. 7, v. 15. ubi in Graeco est προσέχειν, quod singularem in illis vitandis attentionem requirit, ut ab illis fugiant, Johan. 10, v. 5. ut eos observent et ab eis declinent Rom. 16, v. 17. ut orent ecclesiam liberari ab illis, utpote importunis et malis hominibus, 2. Thess. 3, v. 2. ut post unam atque alteram admonitionem eos devitent Tit. 3, v. 10. ubi in Graeco est παραπεισθαι, quod significat aliquem aversari, repudiare ac prorsus rejicere, ut ne quidem in domum eos recipiant, nec ave illis dicant, 2. Joh. v. 10. etc. Quo pertinent illae obstationes veterum. Ignatius epist. 2. ad Trallens.: φεύγετε τὰς ἀθέτους αἰρέσεις, τοῦ διαβόλου γὰρ εἰσὶν ἐφευρέσεις τοῦ ἀρχαίου ὄφθους τοῦ διὰ τῆς γυναικὸς ἀπατήσαντος Ἀδάμ τὸν πατέρα τοῦ γένους ἡμῶν. Idem epist. 6. ad Philadelph.: Τοὺς μισοῦντας τὸν θεὸν μισεῖν χρὴ καὶ ἡμᾶς, καὶ ἐπὶ τοῖς ἐχθροῖς αὐτοῦ ἐκτῆκεσθαι. οὐ μὲν καὶ τύπτειν αὐτοὺς ἢ διώκειν καθὼς τὰ ἔθνη τὰ μὴ εἰδῶτα τὸν κύριον καὶ θεὸν, ἀλλ' ἐχθροὺς μὲν ἠγείσθαι καὶ χωρῆσθαι ἀπ' αὐτῶν. Irenaeus libr. 3. contra haereses cap. 3. p. 171. de Johanne apostolo refert, quod in Epheso iens lavari, cum vidisset intus Cerinthum, exsilierit de balneo non lotus dicens, quod timeat, ne balneum concidat, cum intus esset Cerinthus inimicus veritatis. Ibidem de Polycarpo addit, quod Marcioni sibi aliquando occurrenti et dicenti, Cognosce nos, responderit, Cognosco te primogenitum Satanae. Postea concludit Irenaeus: Tantum apostoli et horum discipuli habuerunt timorem, ut neque verbotenus communicarent alicui eorum, qui adulteraverant veritatem. cap. 4. pag. 172. subjungit de barbaris (Germanis, majoribus nostris) quod si quis annuntiasset ea, quae ab haereticis adinventae sunt, proprio sermone eorum collocutus, statim concludentes aures longo longius fugerint, ne audire quidem sustinentes blasphemum colloquium.

372. Publicae personae vel sunt ecclesiasticae, vel politicae. Ecclesiasticis personis convenit exemplo Christi haereticos γιμοῦν, quod est capistro, quasi injecto os ipsis occludere, Matth. 22, v. 34. eosque juxta praescriptum apostoli ἐπιστομῆζειν, os illis obturare, hoc est tales refutationes proferre, ut adversarius, quod specie aliqua veritatis objiciat, non inveniat, Tit. 1, v. 11. Id vero ut obtineant, oportet ecclesiae ministros esse δυνατοὺς τοὺς ἀντιλέγοντας ἐλέγχειν, Tit. 1, v. 9. quique possint gladium Spiritus contra eos vibrare, Eph. 6, v. 17. atque lupos hosce ovili Dominico insidiantes in lucem protrahere. Quemadmodum enim (ut habet pulcherrima similitudo Irenaei libr. 1. advers. haeres. c. 35. pag. 91.) bestiae alicujus in sylva absconditae et inde impetum facientis et multos vastantis, qui segregat et denudat sylvam et ad visionem adduxit ipsam feram, jam non elaboravit ad capiendam, videntes quoniam ea fera est; ipsis enim adest videns et cavere impetus ejus et jaculari undique et vulnerare et interficere vastatricem illam bestiam;

sic et nobis cum haereticorum (qui comparantur ferae arundinis sive in arundine latenti Psalm. 68, v. 31.) abscondita et apud se tacita in manifestum redegerimus, jam non erit necessarium multis destruere eorum sententiam. Quae refutatio haereticorum muneris ecclesiastici pars est maxime necessaria ac difficillima, in hac praesertim effoeta mundi senectute variarum haeresium feracissima, quas edomare et, ut, pulcherrime loquitur Justinus in ἐκθ. πισι. p. 302. καταβαλεῖν τὴν ἀπιστίαν καὶ περικλεῖσαι τὰς θεομάχους γλώσσας, sternere infidelitatem ac circumcludere Deo bellum inferentes linguas, labor est longe gravior quam is, quem in hydrae capitibus perpetua quadam successione repullulantibus Hercules sustinuisse fingitur. Quomodo vero magistratus politicus haereticos coërcere et possit et debeat, in sequenti expositum dabitur tractatu.

CAPUT IX.

XIII 2

DE USU HUIUS LOCI.

373. Usus hujus loci est generalis ac specialis. ^{Usus hujus loci.} Generalis, 1 διδασκτικός, ut ministerii ecclesiastici necessitatem, dignitatem atque utilitatem agnoscamus ac Deo pro illius institutione ac conservatione debitas agamus gratias. Quid enim prodesset nobis nasci, nisi per verbi et sacramentorum ministerium ad vitam aeternam contingeret nasci? Quid prodesset nobis opus redemptionis et alia beneficia per Christum praestita, nisi per verbum et sacramenta, quorum oeconomi sunt ecclesiae ministri, eadem nobis distribuerentur? Quid commodi ad nos rediret ex coenae magnae et nuptialis convivii praeparatione Luc. 14, v. 16. Matth. 22, v. 2. nisi per servos coelestis patrisfamilias ad eam invitaremur? 2. ἐλεγκτικός, ut sinceritatem hujus articuli contra errores Svencfeldianorum, Anabaptistarum, Photinianorum et quorumvis adversariorum tueamur. Specialis, 1. respectu ministrorum, ut considerata muneris sui amplitudine ac difficultate seriis precibus divinum auxilium, praesidium et benedictionem implorent ac verbum Dei pure praedicando, sacramenta juxta Christi institutionem administrando, clavibus recte utendo, disciplinam ac bonum ordinem conservando, pauperum curam suscipiendo, aegrotos visitando ac mores honeste regendo opus faciant evangelistae et ministerium suum impleant, 2. Tim. 4, v. 5. seque ipsos studeant probabiles exhibere Deo, operarios ἀνειπασχύντους 2. Tim. 2, v. 15. inque omnibus laboribus, periculis et adversis sese erigant promissionibus de divina gratia, praesidio et auxilio etc. 2. Respectu auditorum, ut debitam ministerio exhibeant reverentiam, obedientiam et sustentationem necessariam ac pro illius conservatione serias ad Deum quotidie preces fundant. 1. Thess. 5, v. 17: Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni

sunt, maxime qui laborant in verbo et doctrina. Hebr. 13, v. 17: *Obedite praepositis vestris et subditi estote illis, ipsi enim vigilant pro animabus vestris tanquam rationem reddituri pro eis, v. 18. orate pro nobis etc.*

CAPUT X.

DEFINITIONEM MINISTERII
ECCLESIASTICI PROPONIT.

Definitio
ministerii
ecclesia-
stici.

375. Ex his omnibus colligitur, quod ministerium ecclesiasticum sit *officium sacrum et publicum di-*

vinis institutum ac certis hominibus per legitimam vocationem commendatum, ut peculiari potestate instructi verbum Dei doceant, sacramenta administrent ac disciplinam ecclesiasticam conservent ad hominum conversionem et salutem promovendam, Dei vero gloriam propagandam. Deus, qui sacrum illud et augustum munus instituit, id ipsum apud nos inviolatum conservet ac per illud inter nos sibi perpetuo ecclesiam colligat, a qua in hac et futura vita recte agnoscat, celebretur et glori-ficetur in omnes nunquam finiendorum seculorum aeternitates. Amen.

LOCUS VICESIMUS QUARTUS

DE MAGISTRATU POLITICO.

PROOEMIUM.

I.

Ratio
ordinis.

Doctrinam de ecclesia et ministerio ecclesiastico convenienti ordine sequitur articulus de magistratu politico, 1. quia ut *ministerium ecclesiasticum* primam, sic *magistratus Christianus* alteram hierarchiam sive statum in ecclesia divinitus ordinatum constituit. 2. Quia *magistratus* non minus quam *ministerium* ob ecclesiae collectionem, conservationem et propagationem a Deo est institutus, siquidem illius opera conservatur tum disciplina externa, tum pax et tranquillitas publica, absque qua *ministerium ecclesiasticum* convenienter munere suo perfungi et ecclesiae collectio ac propagatio locum habere vix posset, 1. Tim. 2, v. 2. 3. Quia *magistratus* est veluti *ἀρχὴ* ac septum ecclesiae, Psalm. 47, v. 10. nec enim tantum corpora et facultates nostrae hoc validissimo muro cinguntur, sed etiam ecclesiae munimentum praestatur, dum coërcetur rabies eorum, qui omnia sacra eversa cupiunt, ut suis cupiditatibus libere indulgere possint. 4. Quia *magistratus* pius et Christianus est ecclesiae *nutritivus* Esaiæ 49, v. 23: *Erunt reges nutritii tui et reginae nutrices tuae*. Ut Bethlehem praesepium Christo nascenti praebuit, sic politicae exhibent hospitium ecclesiae. 5. Quia Dei bonitas non minus elucet in beneficiis, quae per magistratum humano generi praestat, quam in bonis, quae per *ministerium ecclesiasticum* eidem confert. Propter peccatum protoplastorum non solum spiritualibus et aeternis futurae vitae bonis, sed etiam corporalibus et externis hujus vitae commodis genus humanum excidit, sed Deus ex miranda et nunquam satis praedicanda benignitate propter Filii intercessionem non illa solum, sed etiam haec restituit ac reparavit, ac media illis conservandis ordinavit, inter quae eminent politicus *magistratus*.

Magi-
stratus et
ministe-
rii con-
venien-
tia.

2. Quid quod in multis magistratui politico cum *ministerium ecclesiastico* *convenit*. Conveniunt enim: 1. *genere proximo*, *ministerium ecclesiasticum* est potestas, *magistratus politicus* itidem est potestas; 2. *causa efficiente principali*, quae est Deus utrius-

que ordinis auctor et conservator; 3. *subjecto remoto*, utraque potestas ab hominibus administratur; 4. *causa finali generica*, utraque enim potestas ad ecclesiae collectionem. conservationem ac propagationem, itemque ad Dei gloriam ordinata est. Mutuas etiam sibi tradunt operas. *Ministerium ecclesiasticum* in temporalibus indiget cura ac defensione *magistratus politici*, ac vicissim *magistratus* in spiritualibus aeternam salutem concernentibus indiget opera *ministerii*. Sine ecclesiastico ministerio commode quidem, at non pie, sine politica potestate pie quidem, sed non commode vivi potest. Interim et differentia tamen differunt: 1. *causa efficiente instrumentali et mediata*, quia per alios vocat Deus ad *ministerium*, per alios ad *magistratum*; 2. *forma*; potestas politica est *ἀρχική καὶ διοικητική* praetoria, potestas ecclesiastica est *διακομική*, ministratoria. Illa habet auctoritatem condendi novas leges cum jure naturae nequaquam pugnantes, haec vero ad praescri- XIII. 72
ptum legum divinarum est adstricta; illa armata est gladio corporali, haec vero spirituali, verbo scilicet et clave ligante ac solvente. 3. *Subjecto proximo*; aliae enim personae funguntur *ministerium ecclesiastico*, aliae vero *magistratu politico*, neque enim *convenit*, unum habere *duplicem professionem*, scribit Ambrosius in comment. 2. Tim. 4. *Objecto*; potestas ecclesiastica occupatur in rebus spiritualibus ad salutem consequendam immediate spectantibus; politica vero in rebus corporalibus et externis ad salutem consequendam indirecte ac mediate duntaxat spectantibus. 5. *Effectis*. Per *ministerium ecclesiasticum* dispensat Deus beneficia spiritualia, remissionem peccatorum, tranquillitatem conscientiae internam, donationem Spiritus sancti et vitam aeternam; per *magistratum politicum* conservat pacem et tranquillitatem externam, administrat justitiam civilem, defendit facultates, famam et corpora nostra atque externum ecclesiae munimentum praestat. 6. *Modo executionis et administrationis*. Minister ecclesiae non per quaestiones violentas et

tormenta, sed per praedicationem legis in delicta inquit; secus agit magistratus politicus. Minister ecclesiae verbo, excommunicatione et clavis ligantis usu coërcet delinquentes atque arguit etiam interiora delicta et absconditam cordis immunditiam; magistratus gladio punit peccantes et externa duntaxat delicta in poenis infligendis spectat, Deut. 17, v. 4. et seqq.

utilitas
et necessitas
hujus
occurrit.
ae.

3. Ceterum non solum *utile*, sed etiam *necessarium* est, doctrinam de magistratu politico inter capita fidei Christianae tractari et explicari, tum propter eos, qui magistratum gerunt et imperant, tum propter eos, qui magistratui parent. Illorum conscientiae erudiendae et informandae sunt, ut sciant, se versari in statu divinitus ordinato ac proinde etiam Deo placente, nec turbentur fanaticorum disputationibus, huic divinae ordinationi quovis modo detrahentibus atque ut discant, quomodo in hoc statu sese gerere et muneris sui partes recte administrare debeant. Exstat in tomo secundo operum Germanicorum scriptum Lutheri de magistratu politico deque obedientia illi praestanda, quod cum Fridericus Saxoniae dux Sapiens dictus legisset, prae laetitia exsultavit ac sublatis in coelum manibus Deo gratias egit, quod *ex sacris literis jam cognitum atque exploratum teneret, se in ejusmodi ordine constitutum esse, qui Deum auctorem habeat et in quo bona conscientia versari Deoque placere possit.* Hi ad debitam magistratui obedientiam praestandam incitandi et quibus obedientia illa terminetur limitibus, erudiendi.

titulus
hujus
occurrit.
ae.

4. Notandum vero hoc loco, quod *titulus* de magistratu sit quodammodo angustior, cum non solum de magistratu, sed etiam de subditis in hoc articulo sit tractandum. Duplices enim personae ad constitutionem reipublicae concurrunt tanquam essentialia et integritantia ejusdem membra, videlicet *magistratus* et *subditi*: illi praesunt, hi subsunt; illi imperant, hi parent, cum reipublica nihil aliud sit, quam *ordo imperantium ac parentum certis invicem legibus devinctorum*, Aristoteles lib. 1. polit. cap. 3. Rectius igitur de politicis vel de ordine politico hic articulus inscriberetur, sed nolumus a recepta in ecclesia loquendi consuetudine recedere, interim tamen evidentioris ordinis causa duas principales hujus articuli constituemus partes, quarum prior agat de magistratu, posterior de subditis.

III. 227.

PARS PRIOR
HUIUS TRACTATUS DE
MAGISTRATU.

CAPUT I.

QUOD ONOMATOLOGIAN HUIUS
ARTICULI EXPLICAT.

5. Ut in reliquis fidei Christianae articulis explicandis, ita quoque in hoc ipso primum locum ob-

tinet *ονοματολογία*, secundum *πραγματολογία*, quia *ὄνομα-τολογία*. per notitiam nominum deducimur ad cognitionem rerum. Ad *ονοματολογίαν* pertinet 1. *ἐτυμολογία*, 1. *ἐτυμολογία*, 2. *ὀμωνυμία*, 3. *συνωνυμία*. Circa etymologiam notandum, quod nomen magistratus plerique derivent a *magistro*, quia apud Romanos is, qui dictator erat ac supremam potestatem gerebat, magister appellari solebat, ut ex Cicerone, Livio et aliis historiae Romanae scriptoribus constat, atque adhuc hodie in civitatibus praesertim liberis et imperialibus, qui ad clavum reipublicae sedent, vocantur magistri civium, magistri tribuum, Bürgermeister, Stadtmeister, Ammeister. Caelius Rhodiginus libr. 7. antiquar. lection. cap. 17. multis ostendit, magistratum pro dictatore in epistol. Ciceronis ad Gallum esse positum. *Quod magistratum (inquit) pro dictatore accipiamus, forte ridiculum sciolis haud ita multa versantibus videatur. Ceterum scribit Seneca, eum, quem modo dictatorem dicimus et in historiis ita nominari lectitamus, apud antiquos magistratum populi vocatum, et id in libris annotatum auguralibus, praeterea esse argumento, quod qui ab illo nominabatur, magister equitum erat et dicebatur. Porro Titus quoque Livius dictatorem refert moderatorem atque magistrum consulibus appositum, sed de finibus Cicero libro 3. de sapiente, Rectius, inquit, appellabitur magister populi, is enim est dictator, quam Sylla, qui trium pestiferorum vitiorum, luxuriae, avaritiae, crudelitatis magister fuit. Hactenus Rhodiginus. Ipsum vero nomen magistri Sextus Pompejus deducit ab adverbio *magis*, unde *magisteria* (inquit idem) *dicuntur in omnibus rebus, quae magis celeris praesunt, ut magisterium equitum, vicorum* etc. Cic. in libr. de senect.: *Me magisteria delectant a majoribus instituta.* Suetonius in Augusto *magisteria municipiorum ἀρχαὶς* municipales vocat. *Magisterare* apud Festum est regere et moderari sumtum. Alii vero deducunt ab appellatione illa, qua sapientes Persarum honorabantur. Dicebantur enim apud Persas *magi*, qui Graecis erant philosophi, Latinis sapientes, Gallis druides, Aegyptiis sacerdotes, ut magister sit quasi *μαγίας ἱστωρ*. *Magia* enim olim honesta vox erat et magorum appellatio erat amplissima et honestissima. Cicero lib. de div.: *Sapientium et doctorum genus magorum habebatur in Persis*; Herodotus lib. 1. hist. p. 26: *Magi fuerunt sapientes Persarum.* Plato in Alcibiade dicit; *magos Persicos fuisse divini et humani juris interpretes et universae philosophiae professores*; Suidas scribit, illos fuisse *philosophos et philotheos*. Dicti sunt ab *μαγία*, quod est inquirere, scrutari, meditari. Et quia in illorum scholis informabantur qui ad rerum gubernacula evehendi, quin et ipsi quandoque regnorum habenas obtinebant, teste Cicerone libr. 1. de divin. inde factum, ut magistri nomen ab illis deductum ad personas imperium gerentes accommodaretur. Musculus in locis p. 620. deducit a Graeco *μέγιστος*, quae sonat maximum et amplissimum, sed haec etymologia est nimis dura ac remota.*

Magistratus.

Μεγιστάνες. 6. Magistratus nomini apud Graecos respondent *μεγιστάνες*, proceres, Marc. 6, v. 21: *Herodes con-*
XIII. 228. *vivium instruxit τοῖς μεγιστάνων αὐτοῦ.* Apocal. 6, v. 16: *Reges terrae καὶ οἱ μεγιστάνες absconderunt se.* Apocal. 18, v. 23: *Mercatores tui erant μεγιστάνες τῆς γῆς.* Ex quibus locis colligitur, *μεγιστάνες* esse inferiores magistratus, cum a regibus tanquam superioribus distinguantur, dicuntur a *μέγιστος*, maximus, sicut a magnus dicuntur *magnates*, eo quod auctoritate, dignitate et potestate alios antecellant. LXX interpr. utuntur pro *מַגִּישִׁים* illustres, magni, robusti, Jerem. 14, v. 3. Daniel. 3, v. 25. Nahum. 2, v. 6. Zach. 11, v. 2, pro *מַגִּישִׁים* magni, magnates. Jon. 3, v. 7. ex decreto regis et magnatum jejuniū indicitur. Nahum. 3, v. 10: *Omnes magnates sive optimates ejus sunt alligati compedibus*; pro Chaldaico *מַגִּישִׁים* principes, Dan. 4, v. 33. c. 5, v. 1. quos partem imperii obtinuisse patet ex Dan. 6, v. 7. et pro *מַגִּישִׁים* principes 2. Paral. 36, v. 18. Prov. 8, v. 16. Esai. 34, v. 12. etc. Alexander Aphrod. in topic. *ὁ τιμῆς ἀρεγόμενος παρὰ βασιλέως ἢ παρὰ μεγιστάνων.* Suetonius in vita Calig. et Cornelius Tacitus dixerunt Latine *itidem megistanes. οἱ ἀρχοντες καὶ οἱ ἀρχαὶ* dicuntur *παρὰ τὸ ἀρχεῖν*, quod est imperare, mandare, edicere.

Politiae. 7. Magistratus politicus dicitur a politis. *Politia ἀπὸ τῆς πόλεως* dicta plerumque notat regimen sive administrationem reipublicae, ab Aristotele libr. 3. politic. cap. 4. dicitur *πόλεως τάξις*. Isocrates: *πᾶσα πολιτεία ψυχὴ πόλεως ἐστίν, τοσαύτην ἔχουσα δὴναμιν, ὅσην περ ἐν σώματι φρόνησις.* Politica est *civilis scientia*, ut subintelligatur *δύναμις* vel *τέχνη*, *peritia reipublicae administrandae et ars justam politiam instituere et administrare docens.* Plato: *ἡ πολιτικὴ ἐστὶν ἐπιστήμη, καθ' ἣν αἱ πόλεις εὖ διοικεῖνται.* *Πόλις* civitas (dicta tanquam civium unitas) tum pro urbe muris cincta vicisque et aedificiorum serie distincta, tum pro ipsis civibus usurpatur, quae posterior significatio est ipsi maxime propria, *non enim in parietibus aut in muris, sed in ipsa hominum multitudine posita est civitas*, ut loquitur Pompejus apud Dionem, cum quo congruit illud Thucydidis libr. 7. hist. pag. 260: *ἄνδρες γὰρ πόλις καὶ οὐ τείχη οὐδὲ νῆες ἀνδρῶν κεναί.* Respectu hujus posterioris significationis definitur ab Augustino libr. 19. de civit. Dei cap. 23. quod sit *coetus multitudinis juris consensu et utilitatis communione sociatus.* Ex pluribus hominibus simul habitantibus familiae, ex pluribus familiis pagi, ex uno vel pluribus pagis urbes originem duxerunt. Cum enim homines per conjugium multiplicati vicinis inter se locis propter commoditatem ac sociabilitatem natura insitam habitarent, ex pluribus familiis simul collectis orti sunt vici (a via sic dicti), sive pagi a Graeco *πηγή*, Dorice *παγά*, qui fons est Latinis, unde pagani dicti eodem et communi fonte utentes, sed in agris absque muro cingente habitantes. Post multiplicatis familiis propter metum tum hominum, tum ferarum urbes exstrui et muris circumcingi

coeperunt, dictae ex eo, quod *olim in orbem circumducerent aratrum, dum moenia urbis primum designarent*, teste Varrone et ex eo Caelio Rhodigino libr. 14. antiquit. cap. 1.

8. Circa *ὁμωνυμίαν* observandum, quod nomen magistratus dupliciter sumatur: 1. *Abstracte* pro ipsa potestate et auctoritate, qua divinitus instructi sunt, quibus regimen est commissum, unde vulgatae illae apud Ciceronem formulae: *gerere magistratum, inire magistratum, fungi magistratu, abire magistratu.* Livius ex Demosthene dicit: *Magistratus ostendit virum, ἢ ἀρχὴν τὸν ἄνδρα δεικνύει.* In hac significatione semel duntaxat in codice Biblico usurpatur 1. Maccabaeor. 8, v. 16: *Romani committunt uni homini magistratum suum per singulos annos dominari universae terrae, et omnes obediunt uni*, ubi intelligitur dictatura, suprema illa potestas in senatu populoque Romano. 2. *Concrete* pro personis, quae gerunt magistratum et potestate imperandi sunt instructae. Cicero lib. 1. offic.: *Est proprium minus magistratus, hoc est eorum, qui cum imperio sunt, intelligere se personam gerere civitatis, debemus ejus dignitatem et decus sustinere, servare leges, jura describere et fidei suae commissa meminisse.* Haec significatio in sacris literis est frequentissima, Esdr. 9, v. 2. Nehem. 2, v. 16. Jerem. 51, v. 23. Luc. 22, v. 11. etc. Pari ratione vox *ἐξουσίας* accipitur: 1. *Abstracte*; Luc. 4, v. 6: *Dabo tibi τὴν ἐξουσίαν ταύτην*, hoc est *τὰς βασιλείας*, ut ex v. 5. colligitur. Luc. 19, v. 17: *Habens ἐξουσίαν super decem civitates.* Luc. 23, v. 7: *Ex τῆς ἐξουσίας Herodis.* 2. *Concrete*; Matth. 8, v. 9: *εἰμι ὑπὸ ἐξουσίαν.* Luc. 7, v. 8: *ὑπὸ ἐξουσίαν τασοῦμος.* Rom. 13, v. 1: *Omnis anima subdita sit ἐξουσίαις ὑπερεχούσαις*, ubi non sine gravi consilio apostolus abstractiva locutione uti voluit, ut ostenderet, subditos non debere ad personas imperantium respicere, sed ad ipsorum officium et ad potestatem, qua divinitus sunt instructi. Quos enim apostolus hoc loco vocat *ἐξουσίας*, eos Christus appellat *ἐξουσιάζοντας* Luc. 22, v. 25. *Πολιτεία* in abstracto significat 1. *statum reipublicae*, ut quando Philosophus dicit libr. 8. politic. cap. 10: *πολιτείας ἐστὶν εἶδη τρεῖς*, et postea, *εἶσι δὲ αἱ μὲν πολιτεῖαι, βασιλεία δὲ καὶ ἀριστοκρατία καὶ ἡ δημοκρατία.* 2. *Regimen et administrationem reipublicae*, ut quando idem asserit, *πολιτεῖαν εἶναι βίον τῆς πόλεως.* 3. *Jus civitatis in republica*, quod alias vocatur *πολιτεῖμα*. Act. 22, v. 28: *πολλοῦ κεφαλαίου τὴν πολιτεῖαν ταύτην ἐκτησάμην.* Huc referri etiam potest illud apostolicum Eph. 2, v. 12: *Abalienati a politia Israelis.* 4. *Institutum ac rationem vitae quamcumque.* Sic apud Basilium ἢ κατὰ θεὸν ταὶ ἢ κατ' εὐαγγέλιον *πολιτεία* dicitur piorum conversatio referente Budaeo p. 766. Et *ἀποστολικὴ πολιτεία* apud Suidam. *In concreto* significat *coetum hominum*, certo jure et ordine consociatorum.

9. Ad synonymiam pertinent appellationes *Hebraeae, Graecae et Latinae*, quarum quaedam sunt *propriae*, quaedam vero *metaphoricae*, quaedam ipsi

2. Ο
νυμ.

Magi
tus.

XIII.

Ἐξοι
σας.

Πολι
τείας

He-3. Σι
νυμ

tribuuntur *ratione causae efficientis*, quaedam respectu *formae*, quaedam respectu *finis et officii*, quaedam *ratione adjunctorum* etc. Hebraeis dicuntur

1. **דְּבָרֵי דְּמִינִי** *domini*, Gen. 45, v. 8. Esa. 22, v. 18. ab **בְּיָסוּד** basis, quod instar basis aut columnae sustentent politiam. 2. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** illustres, magnifici, sublimes, Jud. 5, v. 25. 2. Paral. 23, v. 20. Jerem. 14, v. 3. 3. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** magnates, Esth. 3, v. 12. c. 8, v. 9. Daniel. 3, v. 27. etc. Est vox septem literarum in singulari, composita ex **אֱלֹהִים** magnus, **אֲנָשֵׁי** manens et **אֲנָשֵׁי** facies, principes magni, qui semper manent apud regem ejusque faciem vident. 4. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** *fortes*, penes quos est facultas aliquid faciendi, Exod. 15, v. 15. Job. 41, v. 16. Ezech. 31, v. 11. 5. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** *ductores, principes, duces*, qui non sunt coronati ut reges, Genes. 36, v. 15. ab **אֲנָשֵׁי** millenarius, mille viri, quia populus Judaicus oppidatim distributus erat in chiliades seu millenarios, hinc quod Mich. 5, v. 1. dicitur **בְּאֲנָשֵׁי מִלְּיָבִישׁ** *in milibus Juda*, *ἐν χιλιάδων*, id Matth. 2, v. 6. redditur *ἐν τοῖς ἡγεμόνων, inter duces*. 6. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** magni, magnates, 2. Sam. 3, v. 38. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** et magnas cecidit. Targ. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** et princeps. 2. Regum. 10, v. 6. apud **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** magnates urbis, quorum magna est auctoritas et potentia. Jer. 52, v. 13. et omnem domum **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** magnatis, combussit igni. Targ. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** domus magnatum, a rad. **אֲנָשֵׁי** magnus fuit, quod refertur tum ad quantitatem, tum ad qualitatem. 7. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** *dominatores, domini*, a rad. **אֲנָשֵׁי** dominatus est, auctoritatem, potestatem et jus habuit in rem vel personam aliquam. 1. Regum 4, v. 21. 2. Paral. 7, v. 18. 8. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** *reges*, quod nomen usurpatur vel *γενικῶς* pro quovis dominatore, qui vel ditioni, vel urbi alicui cum imperio praeest; vel *ειδικῶς*, pro eo, qui summam habet potestatem non solum in subditos, qui mere et absolute tales sunt, sed etiam in proceres regni, qui limitate sunt subditi et partem aliquam imperii obtinent. Genes. 14, v. 2. et 18. ex quo loco intelligitur, reges eo tempore dictos fuisse, qui vel uni duntaxat urbi imperarunt, cum illis, qui nostro tempore dicuntur reges, nulla ex parte respectu potentiae comparandi. 9. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** *duces, capitanei, antistites*, 1. Samuel. 9, v. 16. 2. Paral. 32, v. 22. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** dicitur is, qui populo in rebus tam politicis, quam ecclesiasticis praestat. a rad. **אֲנָשֵׁי** nuntiavit, eo quod populus ad illum omnia referat eumque in omnibus respiciat, 10. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** Job. 12, v. 21. Psalm. 47, v. 10. Ps. 106, v. 41. a rad. **אֲנָשֵׁי** sponte et libere largitus est, fuit beneficus, eo quod principes sese *beneficos et liberales* exhibere debeant, unde et Christus eos vocat *evergetas* Luc. 22, v. 25. 11. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** principes *constituti et ordinati*, a rad. **אֲנָשֵׁי** perfudit aliquo liquore, instituit, inauctoravit, eo quod reges unctione inaugurbantur. Jos. 13, v. 21. Psalm. 83, v. 12. Ezech. 32, v. 29. 12. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** *primates, praelati*, a rad. **אֲנָשֵׁי** elevavit, sustulit, eo quod sint super alios elevati et evecti. Gen. 25, v. 16. cap. 34, v. 2. 13. **אֲנָשֵׁי אֱלֹהִים** *magnates, praepositi, praefecti*, Nehem. 4, v. 19. Jer. 51, v. 57.